

Nr. 338

XXVI r,
istnienia

Cena numeru
120 mk.

Cena pronumeraty

w Łodzi

Miesięcznie mk. 2500

Z przes. poczt.

Miesięcznie " 3000

poza Łodzią egz. 150

Konto Poczłom. Kasy

Oszczęd. 60594.

Należność pocztowa

opłacona ryczałtem.

Redakcja i Adm.

w ŁODZI

Al. Kościuszki 41.

TELEFON 28.

Łódź.

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Sobota, dnia 9 grudnia 1922 r.

KALOSZE

Petersburskie i inne od 8.800 mk. spieszcie się nabyć w **Magazynie Uniwersalnym** 44 Piotrkowska 44 (474510)

LOS Y

do kl. II nadeszły, zamienić można w administracji „Rozwoju” (5030K1)

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Bezpieczeństwo na kresach wschodnich.

(wp) W dniu 7 grudnia udali się do Białegostoku w celu zbadania stosunków, panujących w neutralnym pasie polsko-litewskim: Pp. dyrektor departamentu bezpieczeństwa St. Urbanowicz, prokurator sądu apelacyjnego Hübner i naczelnik wydziału bezpieczeństwa J. Kłiński. (7)

Konwencja sanitarna polsko-niemiecka.

(wp) Sekretariat generalny delegacji polskiej do rokowań polsko-niemieckich, komunikuje, że w sprawie konwencji sanitarnej polsko-niemieckiej strony doszły do porozumienia. Tekst konwencji został ustalony. Rząd niemiecki nie przyjął wniosku delegacji polskiej co do zaproszenia przedstawicieli sekcji higieny Ligi Narodów do udziału w naradach. (7)

Nowy wojewoda śląski.

Podczas bytności w Katowicach przedstawicieli rządu warszawskiego odbyto naradę w sprawie zamianowania nowego wojewody. Stanowisko to najprawdopodobniej obejmie obecny marszałek sejmu śląskiego mecenas Wolny. (7)

Rumuńsko-polskie z bliższymi oficerów rezerwy.

(wp) Związek oficerów rezerwy armii rumuńskiej wydelegował do Zw. of. rez. Rzplitej polskiej swego przedstawiciela w osobie p. Oirgila Comena, por. inż. celom nawiązania ścisłego kontaktu. Fakt powyższy stanowi jeden dowód coraz silniejszych węzłów przyjaźni, jakie zacierają się pomiędzy dwoma sąsiedzimi państwami, mającymi tak wiele wspólnych interesów na wschodzie. (7)

Naczelnik Państwa a doktorem honoris causa.

(wp) P. minister wyznań religij. i oświecenia publicznego podpisał uchwałę senatu uniwersyteckiego w Wilnie, nagajającej Naczelnika Państwa, Józefa Piłsudskiego doktora honoris causa. (2)

Posel polski w Stanach Zjednoczonych.

(wp) Posel Wróblewski w sobotę 7 b.m. wręczył prezydentowi Stanów Zjednoczonych

62,152kg. różnych szmat

i odpadków skórzanych, oraz wiele innych materiałów z Demobilu Wojskowego sprzeda „Demat” w drodze przetargu publicznego dnia **11 grudnia 1922 r.** o godz. 10-ej w Łodzi ul. Emilji 10. Szczegóły, informacje i przepustki na obejrzenie materiałów także od 8-ej do 15-ej.

5057K2

Przed wyborem prezydenta

WARSZAWA 8 (wl) Dn. 9 b.m. o godz. 12 rozpocznie się Zgromadzenie Narodowe w celu wyboru prezydenta.

Kto nim będzie, nie można jeszcze ocenić. Dzień sobotni nie przyniósł jeszcze żadnych takich wydarzeń, któreby uprawniały do wyrażenia stanowczej odpowiedzi.

Po południu naradzały się zarządy klubów, a najważniejszymi momentami narad były: 1) decyzja ludowców, że własnego kandydata na prezydenta nie zgłaszają;

2) fakt, że wspólna narada grup centrowo-lewicowych nie ustaliła żadnego wspólnego kandydata.

Zwróciła uwagę konferencja p. p. Thugutta i Witosa — mimo to jednak ludowcy nie zaciągnęli wobec lewicy żadnych zobowiązań.

W tej chwili jedyna oficjalnie zgłoszona kandydatura jest kandydatura Marszałka Trampezyńskiego, która natrafia na bardzo silny sprzeciw lewicy, a także ludowcy nie mogą

się z nią pogodzić.

Ze strony lewicy najgorliwiej są wysuwane dwa nazwiska: min. Gabriela Narutowicza i b. min. Stan. Wojciechowskiego. Obaj kandydaci są zbyt blisko związani z Naczelnikiem Państwa, by można było te osobistości traktować jak samodzielne.

Są one życzliwie traktowane przez mniejszości narodowe.

Wobec tego należy jeszcze raz najusilniej podkreślić, że większość, która powoła prezydenta, będzie odpowiedzialna i za przyszły rząd.

Termin zaprzysiężenia prezydenta pozostaje nadal nieustalony. Odbyta wczoraj w tej sprawie narada doszła do przekonania, iż termin będzie można wyznaczyć dopiero po wyborze i w zależności od tego, kto zostanie wybrany.

Tem samym nie zostaje jeszcze ustalony termin przekazania nowemu prezydentowi władzy z rąk Naczelnika Państwa.

Z Rosji do wieckiej.

KRASIN W RZYMIE CHCE NAWIĄZAĆ STOSUNKI Z WŁOCHAMI A W ODESIE JEGO „TOWARZYSZE” KONFISKUJĄ OKRETY WŁOSKIE. — DZIAŁALNOŚĆ KOMINTERNY W EUROPIE.

RYGA 8 (PAT) Donoszą z Odesy, że wczoraj z rozkazu władz sowieckich zostało tu zamknięte biuro włoskiego tow. okrętowego „Lloyd Trestino” oraz nałożono areszt na trzy statki tegoż towarzystwa, jak również na towary kupców włoskich. Rząd sowiecki cofnie te zarządzenia, jeśli zostanie skasowany sekwestr, jakim obłożono we Włoszech własność byłego państwa rosyjskiego.

MOSKWA 8. 12. (PAT) W 23—m dniu 4-go kongresu Kominternu Zinowjew zdawał sprawę z działalności Kominternu we Włoszech omawiając perspektywy przyszłej pracy. Zinowjew stwierdza, że głównymi zadaniami Kominternu we Włoszech jest zwalczanie reformistów

kich antyfaszystowskich elementów wreszcie zjednoczenie socjalistycznej i komunistycznej partji. W końcu swego przemówienia, Zinowjew daje wyraz przekonaniu, że reakcja faszystów nie utrzyma się długo i zakończy się zwycięstwem wystąpieniem proletariatu.

Następnie Radek zdawał sprawozdanie z sytuacji w Czechosłowacji.

RZYM 8 (PAT) Krasin oświadczył w wywiadzie, iż przybył do Rzymu nie w charakterze oficjalnym, lecz w celu zbadania warunków dla handlu z Włochami. Krasin zaznaczył, iż rozmowa jego z Mussolinim była utrzymana w tonie jak najbardziej serdecznym, że jednakże żadna ze stron nie przyjęła jakichkolwiek zobowiązań

TELEFONEM Z WARSZAWY

KONGRES MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ.

*) Dnia 8 b. m. w ratuszu nastąpiło otwarcie pierwszego kongresu młodzieży akademickiej „Odrodzenie“. Obrady zajął prezes komitetu wykonawczego p. Chaciński, witając przybyłych na otwarcie kongresu kard. Kakowskiego, arcyb. Teodorowicza, rektorów wyższych uczelni, posłów, przedstawicieli młodzieży zagranicznej, oraz delegatów stowarzyszenia „Odrodzenie“ Krakowa, Lwowa, Poznania, Lublina i Wilna.

Do prezydium honorowego zaproszono kard. Kakowskiego, rektora politechniki, rektora uniwersytetu lubelskiego oraz dwóch posłów.

Przemówienie powitalne wygłosili: rektor uniwersytetu warszawskiego, prof. Łukasiewicz, rektor uniwersytetu lubelskiego, posłowie Błażejewicz i ks. Lutosławski, przedstawiciele organizacji akademickich, prasy oraz delegacji młodzieży katolickiej Francji, Belgji, Czechosłowacji i Holandji.

Szczególnie gorąco oklaskiwane były przemówienia delegatów francuskich i belgijskich, zwłaszcza w chwili, gdy ten ostatni zakomunikował kongresowi życzenia kard. Mertiera.

Uchwalono jednogłośnie wysłać depeszę do papieża Piusa XI z wyrazem pozdrowienia w imieniu młodzieży katolickiej Polski, z prośbą o błogosławieństwo.

Obrady zjazdu potrwać 3 dni.

ZWALENIE SIE DOMU W WARSZAWIE.

*) Wczoraj o g. 9 i pół rano mieszkańcy domu nr. 4 przy ul. Ostrowskiej spostrzegli nagle, że mury się chwieją, a po chwili całe drugie piętro runęło, przysypując wszystkich będących na tem piętrze gruzami, belkami itp.

Na miejsce wypadku przybyły wkrótce władze policyjne a po pewnym czasie zjawili się zawezwany oddział saperów.

Przystąpiono do uprzątnięcia gruzów i odzyskania 76—letniej Marjanny Pietrzykowskiej która została zasypana, podczas gdy inni lokatorzy szczęśliwie wydostali się z pod cegieł i belek, nie odnosząc przytem żadnych poważniejszych uszkodzeń ciała.

Lokatorów, z rozporządzenia policji, po zamieszczano w sąsiednich oficynach.

Jak się okazuje, dom ten nigdy nie miał żadnych rysów i uszkodzeń; katastrofa nastąpiła zupełnie niespodziewanie.

Po kilkugodzinnej pracy przy usuwaniu gruzów i cegieł przez oddział saperów, około godz. 6 i pół wiecz. wydobyto zwłoki Marjanny Pietrzykowskiej, znajdujące się na głębokości trzech metrów. Sądząc ze zgniecionej klatki piersiowej i brzucha oraz połamanych rąk i nog, staruszka poniosła śmierć na miejscu. 8

PRACOWNICY PAŃSTWOWI U PREZESA MINISTERÓW.

*) W sobotę p. prezydent ministrów Nowak przyjął delegację Komisji Porozumiewawczej związków zawodowych pracowników państwowych w osobach pp. H. Raakego, J. Gryłowskiego i Kisielnickiego.

Reprezentująca 10 związków pracowników państwowych delegacja komisji zakomunikowała p. prezydentowi ministrów że pracownicy państwowi domagają się podwyżki poborów grudniowych w porównaniu z listopadowymi o 26,3 proc., a nadto całej 13—ej pensji, wypłacanej z wyczerpaniem w ciągu ostatnich lat.

Wreszcie delegacja zwróciła uwagę p. prezydenta ministrów, że dotychczas tylko część kolejarzy otrzymała obiecany deputat węglowy. Poczta przyznała rekompensatę. Pozostali pracownicy państwowi węgla nie otrzymali. 8)

Sprawa cieśnin.

ZWYCIĘSTWO TEŻY FRANCUSKIEJ. GROZBY GRECJI.

LOZANNA, 8 (PAT) W tutejszych kolach dyplomatycznych podkreślają, że przedstawiony na wczorajszym posiedzeniu wspólny projekt aljancki w sprawie cieśnin odpowiada tezie francuskiej od której angielski projekt i włoski znacznie odbiegł.

Podczas gdy Anglja proponuje swobodę cieśnin dla statków wojennych bez ograniczeń, program włoski przewiduje ograniczenia daleko idące. Uzgodnienie tych sprzecznych punktów widzenia skutecznione zostało na podstawię programu francuskiego.

Ostatnie trudności osiągnięte zostały na wczorajszym posiedzeniu aliantów, na którym delegacja włoska ostatecznie ustąpiła od czynionych dotąd zastrzeżeń.

Z wielkim napięciem oczekują tu posiedzenia, na którym określi swoje stanowisko de-

legacja turecka, która konferencji do wystąpienia tego przypisują wielką wagę, gdyż zależy na tym, czy delegacja turecka solidaryzuje się z tezą rosyjską, czy też postawi odrębne zaopatrzenie. (8)

LOZANNA 8 (PAT) Ismet Basza w dniu wczorajszym przyjął kilku członków delegacji sojusznicych. Prawdopodobnie w związku z dzisiejszym posiedzeniem, na którym Turcy mają przedstawić swój punkt widzenia w sprawie cieśnin. (7)

LONDYN 8 (PAT) „Daily Express“ donosi z Aten że generalisimus armji greckiej Pangelos oświadczył iż w razie zerwania rokowań w Lozannie armja grecka gotowa jest rozpocząć ofensywę przeciwko kemalistom. (7)

Udział Ameryki w odbudowie Europy.

ZAPEWNIONY ZAWDZIĘCZAJĄC ENERGJI CLEMENCEAU

BORDEAUX 8.12 (AW) „New York Herald“ donosi, że w odpowiedzi na wywody Clemenceau w Ameryce oświadczył prezydent Harding, że Ameryka życzy sobie gorąco współdziałanie w gospodarczej odbudowie całego świata.

Również i przedstawiciel „Petit Parisien“ potwierdza o zmianie nastroju opinji

amerykańskiej na korzyść udziału Ameryki w odbudowie Europy, przytaczając zdanie Clemenceau, że Ameryka powróci do dawnych stosunków z Europą, jeżeli tylko nie staną temu na przeszkodzie nowe wypadki, które mogą wpłynąć niekorzystnie na zmiany w tym kierunku zwrot.

Konferencja rozbrojeniowa.

GŁOSY PRASY WARSZAWSKIEJ.

WARSZAWA 8.12 (AW) Prasa Warszawska zamieszcza tekst polskiego projektu przedłożonego konferencji rozbrojeniowej w Moskwie.

„Kurjer Poranny“, omawiając sprawę konferencji rozbrojeniowej, poddaje w wątpliwość jakiegokolwiek chęci pokojowe Sowietów. Sowiety — pisze „Kurjer Poranny“ — powinny właściwie zagrać w otwarte karty i sformułować swoje stanowisko jak następuje: Chcemy namówić was do rozbrojenia, sami zaś rozbroimy się na papierze i wówczas „peredyszka“ się skończy. Przypuszczamy — pisze „Kurjer“ — iż rząd nasz ocenia tę sytuację. Sytuacji tej przeciagać nie wolno, a rozwikłać ją można bardzo szybko. Albo Czerwony carat przyjmie pakt nieagresji, albo na-

paści na sąsładow się nie zrzeka. Wówczas szkoda każdej minuty na rozmowę,

„Kurjer Warszawski“ pisze: Według naszego przekonania sprawa przedstawiona jest przez rząd polski, a zatem i przez jego delegację prawidłowo i z tego gruntu nie powinna być zepchnięta. Poza tem dziennik ten, jak i „Kurjer Poranny“ wątpi bardzo w sześciorość intencji pokojowych sowietów.

„Robotnik“ pisze: dopiero po zawarciu układu o nienapadaniu można będzie żywić nadzieję, że propozycje sowieckie w sprawie rozbrojeniowej nie są pułapką i podstępem. Wtedy Polska i państwa bałtyckie w żywotnym swoim interesie ekonomicznym będą musiały i powinny wzięść się do daleko idącego ograniczenia zbrojeń.

MORATORJUM DLA NIEMIEC.

PARYŻ 8 (PAT) Jak donosi „Echo de Paris“, Poincare zamierza zaproponować w Londynie zredukowanie długów niemieckich do 100 milionów franków pod warunkiem, że dana zostanie kompesar ta długów międzysojusznicych w przeciwnym razie zredukowanie długów niemieckich byłoby niemożliwe. Zdaniem Poincarego zaciągnięcie pożyczki międzynarodowej przez Niemcy jest w chwili obecnej niemożliwe, a stać się to może dopiero wtedy, gdy Niemcy zdołają wzbudzić zaufanie. Poincare zamierza uzależnić udzielenie moratorium od przeprowadzenia reformy budżetowej i walutowej w Niemczech pod nadzorem komitetu gwarancyjnego, przy jednoczesnym zajęciu zagłębia Ruhry.

W SPRAWIE UZNANIA ROSJI SOWIECKIEJ DE JURE.

RZYM 8 (PAT) „Idea Nazionale“ w odpowiedzi na oświadczenie Cieszerina wypowiada się przeciwko uznaniu Rosji sowieckiej de jure.

PRAGA 8 (PAT) Zaprzeczają pogłoskom jakoby Benesz usiłował w Lozannie skłonić Ententę, ażeby uznała Rosję de jure.

OFIARA PAPIEŻA NA GŁODNYCH W ROSJI.

RZYM 8 (PAT) Sekretarz misji sowieckiej w Rzymie wyjechał do Rosji. Weźmie on z sobą sumę 1 miliona lirów, którą złożył na jego ręce sekretarz stanu w Watykanie na rzecz głodującej ludności rosyjskiej.

WYROK NA SPRAWCÓW ZAMACHU NA SCHEIDEMANNA.

LIPSK, 8 (PAT) Trybunał ochrony republiki wydał wyrok na dwóch sprawców usiłowanego zamachu na Scheidemanna. Beslaeger skazany został na 10 lat i 3 miesiące ciężkiego więzienia a Hustert na 10 lat więzienia i pozbawienia cześci przez okres 10—letni.

W poniedziałek, dn. 11 grudnia w kościele św. Józefa w Pabjanicach, o godz. 9-ej rano odbędzie się nabożeństwo żałobne za spokój duszy

S. † P.

Stanisława Małkowskiego

na które zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych

5034

Rodzina.

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Dzisiaj: Sobota 9 grudnia, Walerji i Leokadii
Wschód słońca g. 7 m. 27
Zachód g. 5 m. 22

— Widowiska.

Teatr miejski (Cegielniana 65)

„Dożywocie, wiecz. „Ahaswer“

Filharmonja (Dzielnia 20)

Nadzieja Plewickaja

Teatr „Scala“ (Cegielniana 18)

„Variete“

„Casino“ (Piotrkowska 67)

„Podrzutek“

„Lura“ (Przejazd 1)

„Agonja Orłów“

„Orleon“ (Przejazd 2)

„Dwie sieroty“

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Dziewczę z Abisynji“

„Nowości“ (Piotrkowska róg Główniej)

„Porwanie Lady Gerystock“

„Dom Ludowy“ (Przejazd 34)

„Napoleon II i M-me Sans-Gené“

— Kalendarzyk historyczny.

1309 Zgon Henryka księcia Głogowskiego

Wiadomości bieżące

— Przekazy telegraficzne na Górnym Śląsku.

s) Od dnia 1 stycznia 1923 roku wprowadzony będzie obrót pieniężny za pomocą przekazów telegraficznych między polską częścią G. Śląska a innymi dzielnicami Polski Kwota przekazu telegraficznego z polskiej części G. Śląska do innych dzielnic Polski nie może przekraczać 25.000 mk. pol. z innych zaś dzielnic Polski do polskiej części G. Śląska — 300.000 mk. pol.

— Opłata za gaz.

b) Opłata za gaz została podwyższona na ostatnim posiedzeniu rady miejskiej wynosi obecnie za 1000 st. sześć. 9000 mk. za gaz zużyty do oświetlenia i ogrzewania, 1600 mk. za gaz zużyty do silników, zaś dla instytucji miejskich i do oświetlenia ulic 6000 mk. Cena ta liczy się od dn. 1 listopada r.b.

— Opłata w urzędzie rozjemczym!

b) W urzędzie rozjemczym do spraw najmu zostały obecnie podwyższone opłaty. Opłata wynosi od pisma głównego 100-8000 mk. Od podania o nieokreślonej sumie 200 mk. Od wezwania 100 mk. i od każdego arkusza za świadczenie 400 mk. (7)

— Niedzowne rozporządzenie.

W Warszawie właściciele i administratorzy domów otrzymali rozporządzenie władz, aby zabezpieczyli od mrozu wszelkie rury i urządy niewodociągowe, gdyż w razie zaniedbania te

go karani będą, bezwzględny areszt. Gdy przypominamy sobie zeszłoroczną zimę, kiedy w większości domów łódzkich brakowało wody, rozporządzenie podobne u nas jest nieodzowne. (7)

Wypadki i kradzieże

— Zamach samobójczy.

b) Przy ul. Napiórkowskiego 51, w mieszkaniu swych rodziców w celu samobójczym napiła się jodyny 20 letnia Apolonia Bruss. Przyczyną targnięcia się na życie było utracenie posady. Za wezwane pogotowie odwiozła desperatkę do szpitala. (8)

— Zonobójstwo z zazdrości.

b) Małżonkowie Szczęśni (Smugowa 10) żyli z sobą w niezgodzie. Mąż zarzucał swej żonie zdradę i czekał jedynie tej chwili, aby schwycić ją na gorącym uczynku.

Wczoraj spotkawszy swą żonę Szczęsny w korytarzu domu przy ul. Kielma Nr. 9 wy dobył nóż i całą siłą ugodził żonę w piersi. Po dokonaniu tego czynu żonobójca wyszedł na ulicę i udał się do urzędu śledczego, gdzie zameldował o popełnionym czynie.

Zonobójcę osadzono w areszcie przy urzędzie śledczym. (8)

— Dzieci znów giną.

Zamieszkały w Ozorkowie Franciszek Kacperek zawiadomił policję, iż onegdaj wyszły z domu dwie jego córki 12-letnia Wiktoria i 7 letnia Stefania, obie z książkami szkolnymi i dotychczas nie wróciły. (8)

— Ukarani kamienicznicy.

Za pozbawienie lokatorów z urzędów wodociągowych, pociągnięci zostali do surowej odpowiedzialności następujący właściciele domów: Filip Majb (Anny 20), Adolf Krauze (Anny 22) Marja Gazinowska (Wólczczańska 139) Hugo Milsz (Wólczczańska 137), Adolf Jekel (Milsza 62) Adolf Ber (Milsza 32), Amalja Lisner (Gdańska 144) Ber Edkin (Piotrkowska 190) Cedroski (Piotrkowska 156) Oskar Prusak (Piotrkowska 131) i Józef Meldner (Wólczczańska 146) (7)

— Ładni funkcjonariusze kolejow.

b) Na gorącym kradzieży węgla z toru kolejowego schwytano Władysława Prockiego, maszynistę Depot Łódź-kaliska. (7)

— Nędzana kradzież.

Ze składu manufaktury przy ul. Piotrkowska 89 Raizman, usiłowano skraść towaru na sumę 3 milionów mk. Towar ten spakowali złoczyńcy w nocy w 9 worków z których 5 wpakowali na wóz Peraca Bywalskiego, zaś pozostałe 4 worki leżały w składzie. Podczas kradzieży złodzieje zostali spłoszeni pozostawiąjąc woz z towarem. Za uciekającymi puszczono się w pościg i aresztowano Bywalskiego, oraz podejrzanego o udział w kradzieży Józefa Janczaka. (7)

Teatr i muzyka

— Teatr Miejski.

Dzisiaj tj. w sobotę Teatr Miejski daje dla młodzieży szkolnej świetną kom. M. Fredry „Dożywocie“.

Bilety do nabycia w kasie Teatru, wiecz. „Ahaswer“ sztuka G. Zapolskiej. (8)

— Poranek i teracki w Teatrze Miejskim.

W niedzielę 10 bm. o g. 12 w poł. odbędzie się uroczysta akademja ku czci Stanisława Wyspiańskiego z powodu 15 rocznicy zgonu poety. Akademję rozpocznie prelekcja kierow

nika literackiego teatru p. Józefa Wittlina po czym odtworzone zostaną najlepsze wyjątki z „Kamienia Wielkiego“, „Lepiej“, „Cyda“. No cy listopadowej i „Wyzwolenia“.

Recytować będą: p. Leonia Barwińska, dyr. H. Barwiński, Jerzy Szynkler i Gwido Rakowski.

Bilety w kasie teatru.

Ze sadow

— Sprawa Kowalskiego.

b) Głośna swego czego sprawa Kowalskiego, znalazła się onegdaj na wokandy sąd apelacyjny w Warszawie.

Skarga apelacyjna wskazywała, iż łódzki sąd okręgowy oparł swój wyrok na 3 niesłusznych i prawnie niedopuszczalnych do woliach, a mianowicie na przeczytanych zeznaniach podsądnego Cyrana złożonych u sędziego śledczego, zeznaniu Kazimierczakowej na dochodzeniu policyjnym i na opowiadaniach Kazimierczaka i Cyrana. Przewodniczył sędzia Bronisławski. Do sprawy powołano dwu świadków Małka i Bartogę, którzy mieli stwierdzić, że dowód rzeczowy kurtka nie była własnością Kowalskiego. Skargę popierali adwokaci Kobyliński i Nowodworski, zaś Cyrana i Kazimierczaka bronili aplikanci sądowi. Późnym wieczorem sąd ogłosił wyrok skazujący Kowalskiego na 5 lat więzienia, Kazimierczaka na 18 lat i Cyrana na 10 lat więzienia. obrońcy wnoszą skargę apelacyjną. (8)

Ze świata

PRODUKCJA RTĘCI.

§ „Matin“ uspakaja alarm, który wywołała we Francji wiadomość o wywożeniu z Francji do Niemiec wielkich ilości rtęci. Istotnie Niemcy skupują rtec i podobno fabrykują z niej gazy trujące. Ale na wypadek wojny potrzeba byłoby tak wielkich ilości gazu, że nie starczyłoby rtęci na to.

Na całym świecie wydobywają tylko 40,000 centnarów rtęci rocznie. Kopalnie tego metalu są w Hiszpanji, Włoszech, Austrii, Kalifornji i Japonji, w Zagłębiu Donieckim, Francja nie daje ani grama rtęci.

Robić gazy na podstawie merkurjalnej byłoby to samo, co złotej i srebrnej. Zresztą Francja z 40,000 centnarów rocznej produkcji sprzedała tylko 1,400 centnarów. Zatem alarm, co do wywozu rtęci nie jest uzasadniony. (4)

WYBUCH ETNY I STROMBOLI.

§ Za przykładem Chili ruszyły się inne wulkany. Z Messyny na Sycylii donoszą, że północno-wschodni krater Etny wybuchł. Za Etną obudził się Stromboli. Straszliwe potoki lawy wypłynęły z krateru Stromboli i zalały wzgórza małej wysepki, na której wulkan jest położony, niszcząc kompletnie winnice. Wybuchowi towarzyszą gwałtowne wstrząśnienia i silne grzmoty podziemne. W domkach okolicznych wiosek popękały szyby. Jest kilku zranionych mieszkańców. Podziemne grzmoty wywołują nieopisane przerażenie wśród ludności. (4)

GRAND KINO

Amerykański dramat w 6-ciu aktach

Dziewczę z Abisynji

W roli głównej uroczą

KLARA KIMBIL YOUNG

Dla młodzieży dozwolone

Początek seansu o godz. 5 ost. o godz. 9 30 w.

5084d

Największy Magazyn w Łodzi
Chrześcijański Jarmark Łódzki

44 Piotrkowska I-e piętro, tel. 613.

NA GWIAZDKĘ

Polecamy obficie zaopatrzone w modne i sezonowe towary wszystkie nasze działy.

Wetny. Kamery na garnitury, palta i suknie. Podszewki. Białe towary białozniane. Luźne obrusy i serwety. Ręczniki. Barchany. Flanely. Chustki. Papy, Koldry. Trykotáže, Galanterie. Obuwie. Gotowe ubrania. Palta damskie, męskie i dziecięce. Własna pracowniakrawiecka — wykonywa zamówienia. —

UWAGA: P.P. Urzędnikom i Urzędniczkom jak również szerszym sferom naszego społeczeństwa sprzedajemy **na raty.** (5022D0)

Meble

Różne nowe i używane sypialka biała, stołowy, szafy białe, dębowe oraz otomany. Leżanki, biurko, sprzedaż po cenach przystępnych Piotrkowska № 261 m. 4 II piętro front. (4K3800)

KUPUJE

placę 100 proc. drożej za złoto, srebro, brylanty, żęby sztuczne, garderobę, kapy pluszowe oraz szale czarne. Proszę się przekonać, Zachodnia 32 poprzeczna oficyna, I p. m, 15 L. Miłich. (4245K)

Egzemę, Liszaje i t, p, usuwa maść.

Lain Age sprzedają apteki i składy apteczne Apteka W. Sokolewicz Przejazd № 19 (w pros poczy) (4905K10)

Odmrożenie Maść (z kofeiny) „Mrozol” leczy, goi rany za pobiega odmrażaniu kończyn. Sprzedają Apteki i składy apt. W. Sokolewicz Przejazd № 19 apteka (wprost poczy). (4825K)

Potrzebna

osoba uczciwa z dobrego domu od lat 30—40 do prowadzenia domu u samotnego kawalera. Oferty nadsyłać do redakcji pod „S. T.” 5004s6

Bryki towarowe, rolwagi wozy węglarskie

Sprzedam.

Kilińskiego № 28. (5056)



NIEMA OBAWY
przed siwizną

„JUVENOL”

który jest najlepszą, zupełnie nieszkodliwą farbą do włosów dostac można w perfumeriach i składach aptecznych. Barwniki naturalne, a sposób użycia bardzo łatwy

Parfumerie d'Orient, Varsovie.

4386b1

Na raty!

4999s30

Na raty!

Wszelką garderobę męską i damską, obuwie, rozmaite towary lokciowe, bieliznę i t. p.

UWAGA: Wykonuje wszelkie obstarunki podług najnowszych fasonów „**konomia**” **Górny Rynek 5/6.**

M E B L E

solidnej roboty całkowite urządzenia i pojedyncze sprzedaje stolarnia Wodna 19. Dojazd tramwajem 10. (na składzie pokój) stolowy styl „Barok”. 5020K4

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych i skórnych
Ul. Ewangelicka 2. Godz przyjeżdż od 9—2 i 6—8.
Panie od 5—6 561

Karetki

lekke sprzedam. Kilińskiego 28. 5059b2

Kupię

duży dywan do stołowego pokoju. Oferty do nin. piśmie pod „Dywan”. 5039b

Maszynę

do szycia sprzedam. Wodna 21, m. 17, Zurek. (5058b)

Sprzedaję skór

jako to: chromy, gienzy, bukaty
Ceny przystępne. 4829b5
L. RACZKOWSKA, PRZEJAZD 49, III piętro

SKŁADY ELEKTROTECHNICZNE

EKOŁACZKOWSKI
ŁÓDŹ, PIOTKOWSKA 153.

5006s

S N I E G

na choinki i do dekoracji poleca hurtowo i detalicznie
H. T. K U N E R T, Piotrkowska 87. (4834Kb)

Drobne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

AAA Kupuje meble, dywany, futra, garderobę, maszyny do szycia placę najwyższe ceny. Łaźnik Benedykta 28 m 15 parter 10340—25

AA Meble sypialnie, stołowe szafy, łózka, stoły, krzesła, otomany, kozetki, krzesła, wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przez dzieki Piotrkowska 108 6262—0

A Kreosens, szaty, łózka stoły, krzesła, otomanę lustro, garderoby gabinet sprzedam Sienkiewicza 59 m 21 Kiliński, Oficyna pierwsze piętro. 10365—3

Nieruchomości i sklepy, komu pilno sprzedać, kupić, niech zechce się udać do biura „Pomocnik” Piotrkowska 87. 10345—2

Okazja II. Resztki tanio sprzedaje Szwalnia Towarzystwa Ochrony Kobiet, Piotrkowska 104-a 10369—2

Sprzedam otomanę, łózka, trześci dębowe solidnej roboty Pomorska 32 u stolarna. 10360—3

PIANINO prawie nowe do sprzedania Piotrkowska 182 pracownia Gosretów. 10367—2

Pianino w dobrym stanie sprzedam Przędzalniana 34 Gólda. 10383—3

PIEKNY orkiestron salonowy symphonion sprzedam tanio nadający się do restauracji kawiarni także łózka są do sprzedania. Składowa 21—31 10371—4

Sklep spożywczy z mieszkaniami do sprzedania w Zgierz. Wiadomość ul. Parzęczewska 11 w sklepie. 10376—3

Futro do sprzedania w dobrym stanie obejrzyć można codziennie od godziny 10 do 7 wieczór. Pańska 110 I front. Klienczak. 10379—3

Sprzedam, lustro, otomanę, biurko, stół, krzesła szale, 16-żka. Piotrkowska 189—9 10380—6

Różne:

AA Obrączki ślubne pierścionki koleczki gwarancja za złoto zegary zegarki duży wybór przyjmując wszelkie reperacje Brzezińska 10 Jan Plecek 10345—20

Akaszerka Pipikowa przyjmuje panie miejscowe i przyjezdne. Piotrkowska 132—14 10388—14

Nauczyciel gimnazjum udziela korepetycji w godzinach popołudniu. Przygotowuje na świadectwa. Oferty w adm Rozwoju pod „Escezet”. 5047—3

Oddam na własność chłopczyka niechrzczonego dwutygodniowego Wiadomość ul. Kilińskiego 61 u stróża 10564—3

Potrzebna sklepowa do pralni Kilińskiego 49 10360—3

Stangret z dobrymi świadectwami, trzeźwy i pracowity do fabryki potrzebny. Zgłoszenia Grabowa 9 od 8—10 rano i 5—8 wiecz 10359—3

Zaginęły mój, biały piesek (pu delek) wabi się Bobik. Odprowadzić za wynagrodzeniem Dobrzyński Zawadzka 1 Nieprawy właściciel będzie sadownie ścigany. 10358—3

Potrzebny robotnik na maszyni Konstantynowska 104 Stolarnia. 10360—3

POKOJU z utrzymaniem ementalnie bez, poszukuje kawaler przy inteligentnej rodzinie. Oferty do „Rozwoju” sub „Wojskowy” 10384—2

Potrzebny ogrodnik specjalista hodowli kwiatów, samotny z dobrą praktyką i z doświadczeniem do zakładu handlowego wiadomość Piotrkowska 76 Marysin. 10377—3

STUDENT udziela matematyki, fizyki, jacyzki (druga brama) Kilińskiego 80—6 1378—35

Potrzebne żolne panny do szycia sukien, Figurska Gdańska 21. 10372—2

Przyjmę dwóch mężczyzn na mieszkanie którzy są na stanowiskach Wiadomość Ziełona 40 Zalewska 10373—3

Kasjer—magazynier, skromnych wymagań potrzebny. Oferty do „Rozwoju” pod „Kasjer” 10374—2

Jest do wynajęcia sklep przy ul. Rzgowskiej. wiadomość l. Karpiela 2 u gospodarza 10375—2

Zagubione dokumenty

Wisniewska Kazimiera zagubiła paszport niemiecki wydany z Nowego Miasta gub. Warszawskiej 10557—3

Konfekoja damska:

Palta, Suknie, Bluzki, Spódniozki, Fartuchy ora' Bielizna najtaniej w firmie



Łódź,

Piotrkowska 175. (4791b)

Pietrzak Joanna zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 10348—2

Jateczak Stefan zagubił paszport rodzinny niemiecki wydany w Łęczycy. 10349—2

Saniewskiemu Czesławowi skradziono dowód osobisty i kartę powołania wydaną przez P. K. U. Kielce 10354—3

Cena ogłoszeń przed tekstem i w tekście 450 mk., za tekstem 800 mk., zwyczajnie 120 mk., wśród drobnych 200 mk., nekrologi 240 mk., komunikaty 300 mk. za wiersz nonparelony lub jego inne 100 proc. drożej. Drobne ogłoszenie bezterminowe 30 mk. za wyraz, duże litery 200 mk., dla poszukujących pracy 15 mk., najmniejsze ogłoszenie 400 mk. Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. do godz. 1—6, po 6—ej dolizna się do rzec. Za nieterminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje od 1 stycznia 1923 r. Data zainicjacji 1922 r. adomienia „Rozwoju” może umawiać w Zgierz u p. Lacha, w Pabianicach u p. Zaturczyńskiego, w Łodzi u p. Górnego, w Piotrkowie u p. Górnego.